
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA Nº 122, de 11 de março de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

CANDIDATAS(OS) PARA O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 269/2023, publicado 

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 12/12/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

candidatas(os) ao Curso de Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Memória: 

Linguagem e Sociedade, com área de concentração em Multidisciplinaridade da Memória, de 

acordo com o Anexos I, II e II desta Portaria, com nome das(os) candidatas(os) aprovadas(os) em 

ordem decrescente de nota final, por projeto temático, classificados na modalidade de cotas e 

ampla concorrência. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos I, II e II encontram-se disponíveis no site da Uesb, 

no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

 Art. 2º Os recursos ao resultado da seleção poderão ser impetrados até às 

23h59min do dia 13 de março de 2024, observando o subitem 4.5 do Edital nº. 269/2023. 

 

Art. 3º A(O) candidata(o) selecionada(o) deverá matricular-se, pessoalmente ou 

por procuração, junto à Secretaria Geral de Pós-Graduação no campus de Vitória da Conquista, 

no dia 01 de abril de 2024, observando o subitem 5.1 do Edital nº. 269/2023. 

 

 Art. 4° A(O) candidata(o) selecionada(o), que não apresentar a documentação 

exigida para a matrícula no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ao ingresso no curso. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 122/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA O 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE  

(EDITAL Nº 269/2023) 

 

MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

1 CANDIDATA(O) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1 RAUL RIBEIRO MIRANDA DOS SANTOS 7,96 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

2 THAÍSSA DE JESUS BASTOS 7,25 Memória, Trabalho e Educação 

3 CLAUBER TEIXEIRA DA SILVA 6,91 Memória, Educação e Trajetórias 

Sociais e Geracionais em Contextos 

Ditatoriais: Nacionais e/ou 

Transnacionais 

4 RENATA DA SILVA RAIOL 6,44 Memória e Corpo na Filosofia e na 

Psicanálise 

5 ANA LUIZA SOUZA E SILVA 6,33 Memória, Cidade e Cultura 

6 INGRID ROBERTA DA SILVA 6,17 Estado, Memória e Conflitos 

Sociais no Brasil 

7 NICOLE GOMES PORTO 6,15 Memória, Violência, Infância e 

Juventude no Brasil 

 

CANDIDATAS(OS) SUPLENTES POR PROJETO TEMÁTICO 

 

1 BÁRBARA MUNIZ MIRANDA 7,20 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

2 MATEUS COSTA PEREIRA 6,45 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

3 DENISE NERY LAMÊGO FERNANDES 6,20 Memória, Cidade e Cultura 

4 SARAH ALVES BRAZÃO 6,05 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 122/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA O 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE  

(EDITAL Nº 269/2023) 

 

 

MODALIDADE COTAS 

 

1 CANDIDATA(O) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1 NATHALIA MATOS SOUZA 6,31 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

2 ALINE DOURADO BARBOSA 6,11 Memória, História e 

Esquecimento na Literatura e no 

Campo Historiográfico 

3 LUANA NOVAIS CAMPOS 6,10 Memória, Políticas e 

Representações Sociais sobre 

Álcool e Drogas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 122/2024  

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATAS(OS) PARA O 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA: LINGUAGEM E SOCIEDADE  

(EDITAL Nº 269/2023) 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

1 CANDIDATA(O) NOTA PROJETO TEMÁTICO 

1 RAUL RIBEIRO MIRANDA DOS SANTOS 7,96 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

2 THAÍSSA DE JESUS BASTOS 7,25 Memória, Trabalho e Educação 

3 BÁRBARA MUNIZ MIRANDA 7,20 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

4 CLAUBER TEIXEIRA DA SILVA 6,91 Memória, Educação e Trajetórias 

Sociais e Geracionais em Contextos 

Ditatoriais: Nacionais e/ou 

Transnacionais 

5 RENATA DA SILVA RAIOL 6,44 Memória e Corpo na Filosofia e na 

Psicanálise 

6 ANA LUIZA SOUZA E SILVA 6,33 Memória, Cidade e Cultura 

7 NATHALIA MATOS SOUZA 6,31 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

8 DENISE NERY LAMÊGO FERNANDES 6,18 Memória, Cidade e Cultura 

9 INGRID ROBERTA DA SILVA 6,17 Estado, Memória e Conflitos 

Sociais no Brasil 

10 NICOLE GOMES PORTO 6,15 Memória, Violência, Infância e 

Juventude no Brasil 

11 MATEUS COSTA PEREIRA 6,15 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

12 ALINE DOURADO BARBOSA 6,11 Memória, História e 

Esquecimento na Literatura e no 

Campo Historiográfico 

13 LUANA NOVAIS CAMPOS 6,10 Memória, Políticas e 

Representações Sociais sobre 

Álcool e Drogas 

14 SARAH ALVES BRAZÃO 6,05 Memória, Cinema, Audiovisual e 

Processos de Formação Cultural 

 

 


